4. APPENDIX

Document 1

Regestum: Count Albert I of Gorizia and the Commune of Koper enter into 
a military alliance directed against Venice.

Place: Pazin

Date: July 27, 1278.

Source: ASV, MADP, b. 6, n. 223; one of the two originals, made by the 
notary John Hengeldei for the Commune of Koper; originally with two 
hanging seals that have subsequently been removed together with the 
piece of parchment to which they were affixed (= A).

Previous Editions: n/a, Minotto (1894: 79–80) published something 
between an in extracto and an in regesto edition.
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Notes on transcription: The editorial principles follow those appropriated 
in the Fontes Istrie medievalis series, available online at https://fontesistrie.
eu/editorial (last access: May 20, 2023). The scribe’s language features many 
irregularities compared to classical Latin, mainly the irregular ddoubling of 
consonants (nobillis, Aquillegensis, innimicos, etc., but tera, guera, etc.), the 
addition of -c following an -s and an -s following an -x (requiscitus, exspensas, 
etc.), and the modification of sibilant -ti into -ci (tocius, presencium, etc.); 
these irregularities, common in medieval varieties of Latin (Mantello–
Rigg 1996: 79–80), are not reported in the critical apparatus. The influx 
of the Venetian volgare is also noticeable (con instead of cum). The notary 
regularly conjugates the verb oppōnō, oppōnere, opposuī, oppositum (3) 
erroneously in the indicative future active (oponebit instead of opponet, 
opponebunt instead of opponent).

***

(SN) In nomine sancte et individue Trinitatis, amen.

Cum inter aliquos alliqua pertractantur, dignum et consetaneum14 rationi 
esse videtur ut ad memoriam presencium et futurorum manu plubica15 
reducantur in scriptis.

Hinc est igitur quod nobillis et potens vir dominus Albertus comes Goricie, 
Tirollensis necnon Aquilligensis16, Tridentinensis ac Brixinensis ecclesiarum 
advocatus, ad honorem et statum et conservacionem Aquilligensis 
ecclesie et civitatis Iustinopolis ac tocius provincie Foriulii17 et Istrie, cum 
obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum ad penam 
infrascriptam, de pura et bona voluntate laudavit, promisit et se obligavit 
astare cum toto suo posse pro se et omnibus suis ministrialibus, servitoribus 
et coadiutoribus Communi Iustinopolitano contra Commune Veneciarum 
et contra omnes coadiutores et fautores predicti Communis Veneciarum, ita 
tamen quod, quandocumque neccesse fuerit et Communi Iustinopolitano 
videbatur ad contrarium Communis Veneciarum ad omnes suas exspenssas 
et contra omnes coadiutores et fautores Communis Veneciarum tanquam 

14  sic A: pro consectaneum.

15  sic A: pro publica.

16  sic A et undique sic: pro Aquilegensis.

17  sic A: pro Foriiulii.
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suos contra innimicos18 ad eorum dampna bonorum et personarum se 
viriliter oponebit19.

Et si accideret quod Commune Veneciarum, tam pro communi quam 
pro diviso aut per aliquos suos coadiutores aut fautores dicti Communis 
Veneciarum, Commune Iustinopolitanum vel loca predicti Communis 
invaderet de guera manifesta, tunc dominus comes predictus de tera Istrie 
exire non debeat absque voluntate et conscilio Communis Iustinopolitani.

Et si aliqua guera oriretur inter predicta communia vel eorum coadiutorum 
vel fautorum, existente predicto domino comite extra provinciam Istrie et 
Foriulii, tunc dictus dominus comes in propria persona cum toto suo posse, 
quandocumque requiscitus fuerit per Commune Iustinopolitanum, quam 
cicius esse poterit in subsidium et auxilium predicte civitatis Iustinopolitane 
venire teneatur et contra dictum Commune Veneciarum, ut dictum est 
supra, se innimicabiliter oponebit.

Et insuper promisit idem dominus comes et se obligavit quod nullum 
pactum, concordium20 sive treguam aut pacem cum Commune Veneciarum 
neque cum fautoribus et coadiutoribus suis faciet nec tractabit absque verbo 
et voluntate predicti Communis Iustinopolitani.

Et econverso, quod nobilles viri domini Çaninus domini Marci, Almericus 
Sabinus, Aureus Polonius et Iohannes Hengeldei vicedominus sindici et 
procuratores Communis Iustinopolitani, sicut patet plubico instrumento 
manu Rantulfi notarii et cancellarii Communis Iustinopolitani, et 
auctores domini Artuici de Castello potestatis Iustinopolis et Minoris 
et Maioris Conscilii et tocius Communis Iustinopollitani promiserunt 
et se obligaverunt21 pro dicto Commune quod dictum Commune 
Iustinopolitanum cum toto suo posse astabit predicto domino comiti et 
hominibus suis contra Commune Veneciarum et contra omnes coadiutores 
et fautores predicti Communis Veneciarum, videlicet qui ad contrarium 
domini comitis predicti et Communis Iustinopolitani vel eorum fautorum 
se opponebunt22, ita quod, si propter dictum Commune Veneciarum, tam 

18  tanquam suos contra innimicos] sic A: pro tamquam contra suos inimicos.

19  sic A et saepe sic: pro opponet.

20  sic A: pro concordiam.

21  seq. et se obligaverunt ex errore iter A.

22  sic A: pro opponent.
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pro communi quam pro diviso seu per coadiutores vel fautores predicti 
Communis Veneciarum alliqua dampna, iniuria vel molestia illata essent 
predicto domini comiti vel suis servitoribus, coadiutoribus et fautoribus, 
seu de aliqua guera manifesta dictum dominum comitem vel gentem 
suam invaderent adversarii supradicti, tunc civitas Iustinopolitana 
cum toto suo posse in auxilio et subscidio dicti domini comitis ad eius 
omnes exspensas quam cicius esse poterit ire teneatur et contra dictum 
Commune Veneciarum tamquam contra suos innimicos predicta civitas 
se innimicabiliter opponebit.

Iterum promiserunt predicti procuratores et sindici pro dicto Commune 
Iustinopolitano nullum pactum, concordiam, treguam sive pacem 
componere nec tractare cum predicto Commune Veneciarum vel con23 
coadiutoribus et fautoribus dicti Communis Veneciarum absque verbo et 
voluntate predicti domini comitis. Et hoc auxilium esse debeat in Istria et 
Foriulii tantum.

Et si aliquod lucrum factum fuerit vel aquiscitum de civitate, castro, villa24 
vel aliis locis per predictum dominum comitem vel per dictum Commune 
Iustinopolitanum aut per coadiutores vel fautores eorum, esse debeat 
commune inter dictum dominum comitem et Commune Iustinopolitanum, 
exceptis bonis dicti domini comitis, ministrialium et hominum suorum et 
concivium Iustinopolitanum, quod primo in eorum tenutis, poscescionibus 
et iuribus restituantur.

Et civitas Emone, si aquiscita fuerit, Oderico de Mimiglano et fratri suo 
restituatur in suo iure, sicut genitor eorum habuit et tenuit dum diem 
clausit exstremum, salvo iure civium civitatis Iustinopolis in omnibus 
eorum poscescionibus et rebus quod eis dari etiam restitui debeant sine lite.

Que omnia et singula que superius scripta sunt memoratus dominus comes 
et memorati sindici et procuratores pro predicto Commune Iustinopolitano 
promiserunt et se obligaverunt – renunciantes omni excepcioni et omni 
legum auxilio eis pro predictis factionibus – bona fide, sine fraude rata et 
firma habere et non convenire aliqua occasione vel exceptione, sub pena 
trium milliarium marcharum argenti pars parti componendarum, videlicet 

23  sic A: pro cum.

24  civitate, castro, villa] sic A: pro civitatibus, castris, villis.

Tabula 20

162

pars contrafaciens parti hec compositio observanti et pena soluta omnia 
que superius dicta sunt obtineant plenisimam firmitatem.

Et ad maiorem firmitatem predictus dominus comes, domini Henricus 
de Pisino, Henricus de Gerdasella et Pertoldus nepos eius, Diatricus de 
Mimiglano, Dethemarius Grotondorfer, Oto de Svarcenech et Wolcherius 
de Rifinbergo pro parte predicti domini comitis et predicti sindici et 
procuratores super animam tocius Communis Iustinopolis predicti a sancta 
Dei evangellia iuraverunt attendere et observare bona fide, sine fraude, ut 
superius est expresum.

Actum in Pisino, anno Domini millesimo ducentismo septuagesimo 
octavo, indictione sexta, die quinto exeunte iullio, in presencia 
dominorum Conradi de Ungersipach, Wolrici plebani de Unst, Henrici 
plebani de Premaridorfer, Pertoldi scribe predicti domini comitis et 
alliorum plurimorum.